
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 19/06/2012Nr. Prot. 10753

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA IN 7 EDIFICI PUBBLICI SITUATI NEL 
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA E COLLEGAMENTO ALLA CENTRALE 
OPERATIVA DELLA POLIZIA MUNICIPALE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 108 
12/06/2012

 24 
 4
 9
 3

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno DODICI del mese di GIUGNO alle ore 15:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  108 DEL 12/06/2012 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA IN 7 EDIFICI PUBBLICI SITUATI NEL COMUNE 
DI ANZOLA DELL'EMILIA E COLLEGAMENTO ALLA CENTRALE OPERATIVA DELLA 
POLIZIA MUNICIPALE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

Premesso che: 
- con deliberazione di G.C. n. 65 del 10.04.2012, esecutiva, si approvava il progetto 

esecutivo di videosorveglianza di numero 7 siti comunali, per un importo 
complessivo di € 156.000,00, di cui € 120.926,24 a base d’asta; 

- con determinazione n. 132 del 08.05.2012, si è provveduto all’aggiudicazione 
definitiva dei lavori alla Ditta FGS srl di Azzano San Paolo (BG) per un importo di 
€ 76.707,43, oltre € 2.000,00 per oneri per la sicurezza ed I.V.A. 21%; 

Dato atto che: 
- l’Amministrazione Comunale, sentito il Responsabile del Procedimento, ha 

ritenuto opportuno dare indicazioni al Direttore dei Lavori di rimodulare alcune 
lavorazioni previste nel progetto originale al fine di migliorare l’opera;  

- sussistono pertanto le condizioni di cui all’art. 132 – comma 1 lett. D) – del D.Lgs. 
n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni per il ricorso ad una variante 
in corso d’opera; 

Dato atto che il Progettista e Direttore dei Lavori, P.I. Uber Demola, ha 
presentato un progetto di variante relativo alla diminuzione di alcune opere e 
all’aggiunta di alcune lavorazioni, meglio descritte negli elaborati allegati alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, per un importo 
aggiuntivo di € 15.241,94 dal quale si evince che le variazioni previste non alterano la 
sostanza del progetto e non comportano alcun aumento della spesa complessiva; 

Dato atto che il progetto di variante di cui sopra è costituito dai seguenti 
elaborati grafici:  
- Relazione tecnica di perizia di variante 
- Planimetria disposizione telecamere e apparecchiature; 

Considerato che tale variante è finanziata utilizzando le risorse disponibili al 
Capitolo 218105 art. 708 “Realizzazione di infrastrutture telematiche: 
videosorveglianza” R.P. 2009, già prenotate per tale opera con determinazione n. 
116/2012; 
 Dato atto che è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
  

D E L I B E R A 
 

Per le ragioni di cui in premessa:  
1) Di approvare il progetto di variante redatto, alla luce delle indicazioni di cui sopra, 

dal Tecnico incaricato P.I. Uber Demola, prendendo atto che il nuovo quadro 
economico risulta il seguente: 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  108 DEL 12/06/2012 
 

- lavori con perizia € 91.949,31 
- oneri per la sicurezza € 2.000,00 
- spese tecniche € 6.528,00 
- IVA 21% € 21.100,23 
- Imprevisti € 1.780,00 
 --------------------- 
TOTALE € 123.357,54 

  
2) Di dare atto che il progetto di variante di cui sopra è costituito dai seguenti 

elaborati grafici, allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante 
e sostanziale: 
- Relazione tecnica di perizia di variante 
- Planimetria disposizione telecamere e apparecchiature 
e che il medesimo risponde alle finalità da conseguire ed è stato redatto nel 
rispetto di tutte le norme tecniche e legislative vigenti in materia; 

3) Di dare atto che con successivo provvedimento del Direttore dell’Area Tecnica si 
procederà all’assunzione del relativo impegno di spesa per i maggiori lavori di 
perizia, che sono finanziati utilizzando le risorse disponibili al Capitolo 218105 art. 
708  “Realizzazione di infrastrutture telematiche: videosorveglianza” R.P. 2009, 
già prenotate per tale opera con determinazione n. 116/2012; 

4) Di dare atto che tali nuove opere non comportano alcun aumento della spesa 
complessiva e pertanto non alterano il quadro economico complessivo dell’opera 
così come definito dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 22.06.2010; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.   
 































INGRESSO SECONDARIO

IN
GR

ES
SO

 P
RI

NC
IP

AL
E

Accesso pedonale

Accesso pedonale

Accesso carrabile

Accesso carrabile

mere e apparecchiature

Planimetria disposizione teleca-

REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA

OGGETTO TAVOLA SCALA

DATA

TAVOLA N°

PROGETTO IMPIANTI

LIVELLO DELLA PROGETTAZIONE:

5 APRILE 2012

1:200 - 1:250

REV.

PRELIMINARE DEFINITIVO ESECUTIVO

IN 7 EDIFICI PUBBLICI SITUATI NEL COMUNE DI ANZOLA

per.ind. UBER DEMOLA

dott. DAVIDE FORNALE'

DIRETTORE DEI LAVORI

per.ind. UBER DEMOLA

01

DATA

04/06/2012

PROFESSIONISTI INCARICATI

AS-BUILT

dott. DAVIDE FORNALE'

DIRIGENTE AREA UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

DELL'EMILIA E COLLEGAMENTO ALLA CENTRALE OPERATIVA
DELLA POLIZIA MUNICIPALE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO

Comune di

Anzola dell'Emilia

Telecamera su nuovo palo

Alimentatore 

Centrale antintrusione

Sensore volumetrico (Radar) a doppia tecnologia

Impianto antintrusione - Protezione Volumetrica

GSM
CT

Combinatore telefonico GSM

Telecamera a punto fisso

Telecamera motorizzata tipo DOME

Antenna di trasmissione

Antenna di ricezione

Sirena da esterno con batteria tampone e involucro andi manomissione

Tastiera di attivazione con lettore di badge

Computer con licenza gestione telecamera

X

Osteria
Vecchia

Stazione
di Samoggia

GSM
CT

GSM
CT

PERIZIA DI VARIANTE



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   12/06/2012

Data   12/06/2012

FAVOREVOLE

F.to BARBIERI CLAUDIA

F.to FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   108   del   12/06/2012

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA IN 7 EDIFICI PUBBLICI SITUATI NEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA E 
COLLEGAMENTO ALLA CENTRALE OPERATIVA DELLA POLIZIA MUNICIPALE DI SAN GIOVANNI 
IN PERSICETO.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 108 DEL 12/06/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  ROPA LORIS F.to CICCIA ANNA ROSA

F.to BULDRINI DANIELA

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 19/06/2012 al 04/07/2012 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 19/06/2012

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.
È copia conforme all'originale.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 19/06/2012

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

BULDRINI DANIELA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.
La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione 
all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione, NON è soggetta al controllo preventivo di legittimità, ed entro 10 giorni non 
sono pervenute richieste di invio al controllo, così come previsto dall'Art. 127, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267; inoltre la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini 
sopraindicati, ed è divenuta esecutiva il 29/06/2012, dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell'Art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Addì, 
F.to CICCIA ANNA ROSA

IL SEGRETARIO GENERALE


